
АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕРВОМАЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
КОНАКОВСКОГО РАЙОНА 

 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 15.03. 2018г.                          д. Поповское                                     №   10-П 
 

 
 
Об утверждении плана мероприятий,  
направленных на стабилизацию обстановки 
 с пожарами и предотвращение гибели  
людей на пожарах на территории Первомайского 
сельского поселения на 2018 год 
 
 
 
 
      Во исполнение  Федерального закона от 06.10.2003 № 131 «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», в  
целях обеспечения пожарной безопасности населения, защиты от пожаров 
населенных пунктов и объектов экономики на территории Первомайского 
сельского поселения, предотвращения негативных последствий и снижения 
материального ущерба, наносимого пожарами в пожароопасный период, 
руководствуясь Уставом Первомайского сельского поселения, 
администрация Первомайского сельского поселения 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

      1. Утвердить план мероприятий, направленных на стабилизацию 
обстановки с пожарами и предотвращение гибели людей на пожарах на 
территории  Первомайского сельского поселения на 2018 год (Приложение 
№1). 
      2. Постановление администрации Первомайского сельского поселения от 
15.03. 2018г. № 18-П «Об утверждении  плана мероприятий, направленных 
на стабилизацию обстановки с пожарами и предотвращение гибели людей на 
пожарах на территории  Первомайского сельского поселения на 2017 год» 
считать утратившим силу. 
      3. Настоящее постановление подлежит обнародованию на сайте 
администрации Первомайского сельского поселения. 
      4. Контроль за исполнение настоящего постановления оставляю за собой. 
 
Глава администрации Первомайского 
сельского поселения       В.Ф. Катихина 



Приложение № 1 
К постановлению администрации  

Первомайского сельского поселения 
№ 10-П от 15.03.2018 г.    

 
 

ПЛАН 
мероприятий, направленных на стабилизацию  

обстановки с пожарами и предотвращение гибели людей на пожарах  
на территории Первомайского сельского поселения на 2018 год. 

 
№ 
п/п 

Проводимые мероприятия Срок 
исполнения 

Ответственные лица 
 

1 2 3 4 

1.  

Спланировать и провести комплексные 
учения сил и средств Первомайского 
сельского поселения по ликвидации 
чрезвычайных ситуаций связанных с 
природными пожарами 

до 10.04.2018г. 1-й зам Главы администрации 
Сидоров В.С. 

2.  

Организовать работу по проведению 
рейдовых осмотров в составе 
межведомственных групп 
направленных на соблюдение 
установленного порядка выжигания 
сухой травянистой растительности на 
землях различных категорий 

в 
пожароопасный 

период 

1-й зам Главы администрации 
Сидоров В.С., Бобров Е.Б. 

начальник ПЧ-73, Баринова 
Н.Ю. лесничий Завидовского 

лесничества. 

3.  

По дворовые обходы в населённых 
пунктах с проведением инструктажа по 
вопросу соблюдения мер пожарной 
безопасности. 

постоянно 1-й зам Главы администрации 
Сидоров В.С., старосты 

населенных пунктов  

4.  

Профилактическая, разъяснительная 
работа среди жителей об усилении мер 
пожарной безопасности с выдачей 
информационных листовок. 

постоянно 1-й зам Главы администрации 
Сидоров В.С., старосты 

населенных пунктов  

5.  

Провести работу по установлению 
правообладателей земельных участков, 
прилегающих к лесным насаждениям и 
их информирование о требованиях 
постановления Правительства РФ от 
18.08.2017 № 807 

до 20.04.2018 1-й зам Главы администрации 
Сидоров В.С 

6.  

Организовать работы  по обустройству 
минерализованных противопожарных 
полос 

до начала 
пожароопасного 
весенне-летнего 
периода 

 

1-й зам Главы администрации 
Сидоров В.С 

7.  

Провести  проверку и приведение в 
 надлежащее состояние водоемов и 
других мест забора воды, 
расположенных в населенных пунктах, 
а также подъездных путей к 
водоисточникам 

до 20.04.2018г 1-й зам Главы администрации 
Сидоров В.С 

8.  Создать оперативную группу для 
патрулирования территорий населенных 

до 10.04.2018 1-й зам Главы администрации 
Сидоров В.С. 



в период осложнения пожароопасной 
обстановки  

9.  

Проводить с участием участкового, 
проверку мест проживания лиц, 
злоупотребляющих спиртными 
напитками, неблагополучных семей. 

постоянно 1-й зам Главы администрации 
Сидоров В.С. 

10.  

Информировать население о правилах 
пожарной безопасности, действиях при 
угрозе и в случае возникновения ЧС, 
ведение разъяснительной работы о 
недопущении выжигания сухой 
растительности, проведения 
неконтролируемых палов и применения 
открытого огня 

В течении 
пожароопасного 

периода 

администрация поселения, 
старосты населенных пунктов 

11.  

Установление особого 
противопожарного режима с 
ограничением посещения лесов и въезда 
в леса транспортных средств 
 

В 
пожароопасный 

период 

Глава администрации 

12.  

Провести работу по очистке 
подвальных, чердачных помещений 
жилых домов от горючих материалов 

постоянно директор МУП 
«Первомайский 

Жилкомсервис» Иванченко 
Д.В. 

13.  

Принятие мер по ликвидации 
стихийных и несанкционированных 
свалок  мусора 

До начала 
пожароопасного 

периода 

1-й зам Главы администрации 
Сидоров В.С., директор МУП 

«Первомайский 
Жилкомсервис» Иванченко 

Д.В. 

14.  

Составление перечня организаций, 
расположенных на территории 
поселений, силы и средства которых 
могут быть привлечены для оказания 
содействия в локализации лесных и 
торфяных пожаров, с указанием 
ответственных лиц от этих организаций, 
определив условия их привлечения в 
соответствующих договорах, и порядок 
оплаты 

До начала 
пожароопасного 

периода 

специалист администрации, 
руководители предприятий 

15.  

Создание необходимых резервов 
финансовых и материально-
технических средств для обеспечения 
пожарной безопасности на территории 
поселения 
 

до 01.04.2018 Главный бухгалтер 
администрации Матросова 

А.Н.  

16.  

Организация и принятие мер по 
оповещению населения о пожарах с 
использованием всех форм оповещения, 
включая и подворный обход 

В 
пожароопасный 

период 

1-й зам Главы администрации 
Сидоров В.С 

17.  Проведение комплекса мер по 
подготовке (в случае необходимости) к 

В 
пожароопасный 

Сидоров В.С.. 
Районная эвакуационная 



экстренной эвакуации населения в 
безопасные места из населенных 
пунктов, находящихся в зонах 
наибольшего риска возникновения 
лесоторфяных пожаров 

период комиссия 

18.  
Организация проведения занятий во 
всех образовательных учреждениях по 
правилам пожарной безопасности 

До 20.05.2018 Директор МБОУ СОШ 
поселка Первое Мая Вьюнова 

Н.В. 

19.  

Организация проведения занятий с 
детьми и персоналом  в детских 
оздоровительных лагерях по правилам 
поведения в пожароопасный период по 
предупреждению пожаров и порядке 
действий 

В период работы 
лагеря 

Директор МБОУ СОШ 
поселка Первое Мая 

 Вьюнова Н.В 

20.  

Уточнение и подготовка к эксплуатации 
переносных средств пожаротушения и 
другого оборудования, привлекаемого 
для тушения лесных и торфяных 
пожаров, создание запасов горюче-
смазочных материалов 

до 30.04.2018 1-й зам Главы администрации 
Сидоров В.С 

21.  

Оборудование предупредительных 
аншлагов на въездах в лесные массивы 

и места повышенной пожарной 
опасности 

При 
наступлении 

пожароопасного 
периода 

1-й зам Главы администрации 
Сидоров В.С 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение № 2 
К постановлению администрации  

Первомайского сельского поселения 
№ 10-П от 15.03.2018 г.    

 
 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
ответственных лиц, привлекаемых к локализации пожаров и эвакуации 

людей на территории Первомайского сельского поселения 
 

Наименование 
организации 

Ф.И.О. ответственного Телефон ответственного 

Администрация 
Первомайского с/п 

Сидоров В.С.  68-845 

МУП «Первомайский 
Жилкомсервис» 

Иванченко Д.В. 68-836 

МБОУ СОШ пос. Первое 
Мая 

Вьюнова Н.В. 68-816 

ПЧ-73 Бобров Е.Б. 68-821 
КЦРБ ОП «Первомайская 
сельская больница» 

Ермолаева С.Х. 68-828 

ОПС пос. Первое Мая» Зернова В.Б. 68-837 
ООО «Русь К» Катихин М.А. 68-882 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Приложение №3 

К постановлению администрации  
Первомайского сельского поселения 

№ 10-П от 15.03.2018 г.    
 
 

СПИСОК 
сил и средств привлекаемых к тушению пожаров 

 
1. Трактор Беларус 82- 2 шт. 
2. Ассенизаторская машина – 1 шт. 
3. Ранцевые огнетушители – 10 шт. 
4. Пожарные машины ПЧ-73- 2шт. 
5. Мотопомпа- 1шт. 
 
 
 


